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GEOLOOGILISE UURINGU LOA TAOTLUSE SELETUSKIRI 

 

1. Lühike ülevaade uuringu eesmärgist, uuringuruumi teenindusalast ja selle 

ümbrusest  

 

Pächter Halduse OÜ taotleb geoloogilise uuringu luba ((loa väljaandmise korral 

elektrooniliselt meiliaadressile jaak.pachter@gmail.com) Nogopalu X uuringuruumis 

(teenindusala pindala 2,96 ha) Võrumaal Rõuge vallas Taudsa külas Jaak Pächterile ja 

tema pojale Erki Pehterile kuuluval Saunamaa (katastriüksuse tunnus 

69701:005:1516) maaüksusel (joonis 1; graafiline lisa 1). Maaomanikud on andnud 

Pächter Halduse OÜ-le nõusoleku (lisatud) geoloogilise uuringu läbiviimiseks ja 

maavara olemasolul selle kaevandamiseks. Uuringu eesmärgiks on tarbevaru tasemel 

välja selgitada uuringuruumis levivate setete (kruus, liiv) maht ja kvaliteet. Maavara 

(kruusa, liiva) soovitakse kasutada piirkonna teede ehitusel ja ehitustöödel.  

 
Joonis 1. Ülevaade Nogopalu X uuringuruumi teenindusala (piiritletud punase 

joonega) asukohast 2019. a aprillikuu ortofotol väljavõttena Maa-ameti geoportaalist. 

Musta joonega on piiritletud Püssapalu kruusamaardla. Teenindusalast paremale 

jäävad seniste karjääride kaevealad. 

 



Uuringuruumi teenindusala jääb Rõugest ligikaudu 3 km kaugusele kirde poole. 

Teenindusalast 0,3 km kaugusel põhja pool kulgeb Rõuge–Verijärve maantee, 

lõunapiiri lähedal Rõuge–Vastseliina maantee. Viimase kaitsevööndisse teenindusala 

ei ulatu. Teenindusala lähiümbruses elamud puuduvad. Loode pool Mäe maaüksusel 

paiknev elamu jääb ligikaudu 0,45 km ja lõuna pool Elleri, Janno, Rebase ja 

Nogometsa maaüksustel paiknevad elamud ligikaudu poole kilomeetri kaugusele. 

 

Taotletav Nogopalu X uuringuruumi teenindusala jääb valdavas osas 

põllumajanduslikus kasutuses olevale maale, vaid põhjaosa metsamaale. 

Teenindusalast ida poole jääb Plaksi, põhja poole Palopõllu ja lääne poole Ala-

Pajumetsa haritav maa, Ala-Pajumetsa maaüksuse põhjaosas ka metsamaa (joonis 1). 

 

Teenindusala ja selle lähiümbruse pinnamood on tasane. Teenindusala lõunaosas jääb 

maapinna abs. kõrgus 165, põhjaosas 170 m abs. kõrguse tasemele. Vaid äärmises 

põhjaosas asub astang, kus maapinna abs. kõrgus langeb ligikaudu 5 m, st 165 m abs. 

kõrguse tasemeni. 

 

Teenindusalast ligikaudu 0,6 km kaugusel põhja pool voolab Sandisuu oja, kus 

veetase jääb ligikaudu 150 m abs. kõrguse tasemele. Teenindusalast ligikaudu 

0,55 km kaugusel lõuna pool voolab Tindi oja, kus veetase jääb ligikaudu 158 m abs. 

kõrguse tasemele. Samale tasemele jääb veetase ka lähemal asuvas veekogus „Nogo 

karjäärilump“. 

 

Teenindusala jääb valdavas enamuses Püssapalu kruusamaardla nr 661 ehitusliiva 

aktiivse reservvaru 4. plokile, äärmine kirdenurk väga väiksese osas ka ehituskruusa 

aktiivse tarbevaru 2. plokile ja selle all asuvale ehitusliiva aktiivse tarbevaru 3. 

plokile. Teenindusala lõunaosa ulatub prognoosvaru 8. plokile. Püssapalu maardlal 

asub 9 mäeeraldist. Teenindusalale lähimad on PM Kaubandusgrupp OÜ Nogopalu V 

kruusakarjäär ja Aigren OÜ Nogopalu VII karjäär. Nogopalu V kruusakarjääris on 

kaevandatavaks maavaraks ehituskruus, Nogopalu VII karjääris lisaks ehituskruusale 

ka ehitus- ja täiteliiv. 

 

Teenindusalal ja selle läheduses kaitsealused üksikobjektid ja kaitsealad puuduvad. 

Teenindusalal ei asu ehitisi ega kommunikatsioone.  

 

2. Varasem geoloogiline uuritus, maavara eeldatavad kvaliteedinäitajad, 

lasumistingimused (sh kasuliku kihi ja katendi piirväärtused) ja 

kasutusvaldkonnad 

 

Taotletav Nogopalu X uuringuruum jääb Püsspalu kruusamaardlale, mis paikneb 

Haanja kõrgustiku loodeosas, kus pinnakattesetetesse kulutatud kirde-edelasuunaline 

lai org on viimase jääaja hilisglatsiaalses staadiumis täitunud liustikujõe 

(fluvioglatsiaalsete) setetega ja kujutab endast mattunud Rõuge ürgoru idapoolset 

haru. Püssapalu maardla piires moodustab liustikujõeliste setetest koosneva lasundi 



ülemise, kuni 10 m tüseduse osa horisontaalkihiline, valdavalt jämepurrurikas 

veeriseline kruus, mis läbilõikes madalamal asendub kruusaka liivaga ja liivaga. 

Kruusa- ja liivalasund levib nii põhjaveetasemest kõrgemal kui ka madalamal.  

 

Taotletava uuringuruumi teenindusala piiresse varasemate ehitusmaavarade 

geoloogiliste uuringute uuringupunkte (puurauke, kaevandeid) ei jää. Lähim puurauk 

Pa 407 asub teenindusalast vahetult lõuna pool (graafiline lisa 1) ja on rajatud 1987. 

aastal Ida-Eesti kruusliiva ja liiva otsingulis-hinnanguliste tööde käigus (EGF 4286). 

Puuraugus Pa 407 moodustab kattekihi 0,3 m paksune mullakiht. Kuni 9 m 

sügavuseni moodustab läbilõike peenkruus veeriste ja peeneteralise liivaga. Üheksa 

kuni üheksateistkümne meetri sügavusel moodustab geoloogilise läbilõike peene- 

kuni keskmiseteraline liiv, mis sisaldab veeriseid ja kruusateri. Liiv on 

veeküllastunud, tihe. Liivale moodustab lamami (läbitud 1 m ulatuses) punakaspruun 

tihe moreenpinnas, mis sisaldab ca 15% jämepurdu. 

 

Puuraugu Pa 407 läbilõikes on kruusafraktsiooni (>5 mm) sisaldus keskmiselt 17,8%, 

savi- ja tolmuosakeste (<0,05 mm) sisaldus keskmiselt 10,1%, väljasõelutud liiva 

peensusmoodul keskmiselt 1,9 – peeneteraline liiv. Kruusas domineerivad 

fraktsioonid 5–10 ja 10–20 mm. Veerised on valdavalt karbonaatse koostisega ja hästi 

kulutatud. 
 

Püssapalu maardla veeriselist kruusa on seni edukalt kasutatud looduslikul kujul 

ehitusaluste täiteks. Purustatud kruusa on kasutatud kruusateede katete ehituseks ning 

remondiks, kruusast väljasõelutud veeristest valmistatud killustikku asfaltbetooni 

valmistamiseks. Peene- ja keskmiseteralist liiva kasutatakse peale kruusa 

väljasõelumist valikuliselt ehitussegudes. Keskmiseteralist, vähese savi- ja 

tolmuosakestega  liiva saab kasutada betooni täiteliivana.   

 

Eeldatavalt analoogse koostisega kruusa ja liiva esinemist ning kvaliteeti võib oodata 

ka Nogopalu X uuringuruumis. Uuringute käigus täpsustatakse kasuliku kihi 

(liiva/kruusa) levikut, materjali omadusi, kasutamisvõimalusi, kattekihi paksust ja 

koostist.  

 

3. Uuringumetoodika, keskkonnamõju, tööde kalenderplaan, jäätmetest 

 

Setendite uurimiseks kavatsetakse Nogopalu X uuringuruumi teenindusalale rajada 

kuni 15 kaevandit. Kui kaevanditega kasulikku kihti ei läbita, rajatakse samadesse 

kohtadesse sügavamad puuraugud – puuraukude rajamise eelduseks on see, et 

puuritav materjal poleks väga jämepurrurikas, säilitaks puurimise käigus oma 

loodusliku terastikulise koostise, st et saadud proovid oleksid esinduslikud ja 

iseloomustaksid puurimisega läbitud setendit objektiivselt. Kaevanditest ja 

puurmaterjalist võetakse proovid materjali terastikulise koostise määramiseks. Peale 

geoloogilise läbilõike kirjeldamist, proovide võtmist ja veetaseme mõõtmist 

kaevandid ning puuraugud likvideeritakse (täidetakse pinnasega ja tihendatakse) ning 



ümbrus korrastatakse. Likvideerimise ja korrastamise kohta koostatakse akt, mille 

allkirjastab uuringu tegija ja uuringuloa omanik. Ala tunnistab korrastatuks 

Keskkonnaamet. 

  

Uuringuruumi teenindusala ja lähiümbrus (40 m ulatuses) mõõdistatakse 

topogeodeetiliselt ja koostatakse plaan mõõtkavas 1:1000. Välitööde tegemisel 

järgitakse kõiki keskkonnakaitse ja ohutustehnika nõudeid. Kasutatakse tehniliselt 

korras puuragregaati ja ekskavaatorit. Töötamisel ei kasutata keskkonda reostavaid 

materjale. Kuna kaevandid ja/või puuraugud likvideeritakse kohe peale proovide 

võtmist ja veetaseme mõõtmist, on välistatud uuringu negatiivne keskkonnamõju 

looduskeskkonnale. Uuringud toimuvad päevasel ajal nendega ei kaasne ülemäärast 

müra ega õhusaastet, mis mingilgi määral inimeste elukeskkonda ja tervist 

kahjustaksid.  

 

Geoloogiline uuring planeeritakse läbi viia kahe aasta jooksul peale geoloogilise 

uuringu loa väljaandmist. Ettevalmistavad tööd – 4 kuud; välitööd (topogeodeetiline 

mõõdistamine, puurtööd ja kaevandite rajamine, proovide ettevalmistamine 

laboratooriumi saatmiseks) – 6 kuud; laboratoorsed uuringud – 3 kuud; 

uuringumaterjali töötlemine, aruande koostamine, varude kinnitamine Maa-ametis – 8 

kuud. 

 

Vastavalt Maapõueseaduse § 28 lõikele 5 tuleb uuringuloa taotlusele lisada 

kaevandamisjäätmekava juhul, kui uuringu käigus tekib kaevandamisjäätmeid ning 

jäätmete ladestamiskoht ei ole jäätmehoidla jäätmeseaduse § 352 tähenduses. 

Jäätmeseaduse alusel käsitletakse  kaevandamisjäätmetena muuhulgas maavarade 

uuringute töö (sh proovivõtmine, koondproovi võtmine, puurimine ja kaevamine) 

tulemusena tekkivaid jäätmeid. Kaevandamisjäätmekava eesmärk on vältida või 

vähendada jäätmete tekitamist ja ohtlikkust ning soodustada nende ringlusse võtmist, 

korduskasutamist või taaskasutamist, kui see on keskkonnaohutu ja võimalik. 

Kavandatava uuringu käigus ei teki kaevandamisjäätmeid. Kaevanditest ja/või 

puuraukudest võetakse proovid koguses, mis on vajalik laboratoorsete uuringute 

läbiviimiseks. Proovidest üle jääv materjal tõstetakse kaevandisse või puurauku 

tagasi.  
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